MOÇÃO Nº ________/2021
Assunto: Apoio do Legislativo Municipal de Valinhos à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao Ilustríssimo senhor Secretário de Mobilidade Urbana, Marcio Luiz Aprigio, para que empenhem esforços visando à sinalização e adequação do trecho prolongado da Avenida Joaquim Alves Correia, objetivando melhorar a visibilidade e evitar acidentes.
O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM) e, bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao plenário desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE APOIO do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao Ilustríssimo senhor Secretário de Mobilidade Urbana, Marcio Luiz Aprigio, para que empenhem esforços visando à sinalização e adequação do trecho prolongado da Avenida Joaquim Alves Correia, objetivando melhorar a visibilidade e evitar acidentes.
Inicialmente destaca-se que o prolongamento da Avenida Joaquim Alves Correia trouxe indubitável melhoria em prol de toda coletividade. Contudo e em se tratando de obra nova é certo que demanda adequações e regularizações, as quais vão se revelando conforme a sua utilização.

Desta forma e com relação ao prolongamento da Avenida Joaquim Alves Correia posto em deslinde na presente moção, comerciantes e moradores da proximidade relatam a ocorrência constante de acidentes em dois pontos do prolongamento da Avenida Joaquim Alves Correia, os quais merecem imediata e urgente atenção.

Nesse passo insta salientar que, em que pese a dificuldade de se explicar a questão de forma escrita, a problemática enfrentada é de simples compreensão in loco, sendo certo que esse Vereador subscritor se coloca à disposição desde já para, representado por meio de suas assessoras parlamentares, acompanhar os prepostos eventualmente designados por V. Exa., em data a ser oportunamente designada para tanto.
Contudo, serve a presente para adiantar os dois pontos críticos, que são: na altura da Rua Vereador Luiz Ramos (Gim Ramos), conquanto necessária uma sinalização adequada de que os motoristas que atravessam a Avenida somente poderiam virar à esquerda, sentido Hospital e Maternidade Galileo, pois à conversão à direita ali é contramão; e, o outro, na altura da Avenida Doutor Alfredo Zacarias, posto que a visibilidade para realizar o seu cruzamento é extremamente ruim, agravando-se o problema pelos carros que vêm na Avenida Joaquim Alves Correia e adentram naquela Avenida Doutor Alfredo Zacarias, cortando a frente daquele motorista que se encontra aguardando no sentido contrário da Avenida Joaquim Alves Correia, aguardando para lograr êxito atravessá-la.
Com efeito, no primeiro ponto supracitado e apenas à guisa de registro convém ilustrar a seguinte situação: os motoristas que trafegam nos dois sentidos do prolongamento da Avenida Joaquim Alves Correia, ao alcançar a altura do Hospital e Maternidade Galileo, devem passar pelo cruzamento com a Avenida Doutor Alfredo Zacarias, cuidando tanto pela preferência dos carros que trafegam por aquela Avenida preferencial, com uma visibilidade reduzida, bem como atentar-se aos veículos que estão no outro sentido da Avenida Joaquim Alves Correia e podem adentrar naquela Avenida Doutor Alfredo Zacarias, cruzando a sua frente quando do início da passagem.

Já no segundo ponto temos a seguinte situação, que aqui se tenta retratar, apenas para ilustrar o alegado, a qual somente ocorre no sentido de quem vai Valinhos-Centro: após passar o cruzamento com a Rua Vereador Luíz Ramos (Gim Ramos), o motorista que já trafega por aquele novo prolongamento da Avenida Joaquim Alves Correia deve seguir pela sua mão até se ver obrigado a adentrar na pista da esquerda da Joaquim Alves Correia, em razão da rua sem saída que ali se encontra, tornando-se, a partir daquele ponto, uma única via de mão dupla.

Pois bem, para os motoristas que vêm da Rua Vereador Luiz Ramos (Gim Ramos) para adentrar na Avenida Joaquim Alves Correia sentido centro deve-se seguir imediatamente à direita, naquele pequeno trecho da rua sem saída, até pegar a via de mão dupla, na altura do nº 911, no entroncamento daquela Avenida; caso queira trafegar no sentido contrário deve então cruzar a Avenida e adentrar à esquerda no novo cruzamento ali implantado.
Ocorre que, embora pareça óbvio o cenário supracitado há notícias de acidentes envolvendo veículos, que talvez não estão familiarizados com o local, conquanto motoristas avançam no cruzamento e, em vez de virar à esquerda na Avenida Joaquim Alves Correia, sobem aquele pequeno trecho à direita na contramão, devendo haver sinalizações mais adequadas e visíveis, tanto com pintura no solo como por meio de placas indicativas, além de possíveis tachões, tartarugas, segregador  e/ou outras proteções que se mostrem viáveis e necessárias para a segurança do local.

Por fim urge ressaltar a necessidade da implantação de iluminação na extensão do prolongamento da Avenida Joaquim Alves Correia, sendo certo que se sabe que há verba em caixa disponível ao menos para essa melhoria, a qual, além de necessária, seria de grande valia para toda coletividade.

Diante do exposto, a presente Moção tem o objetivo de, além de emprestar todo o apoio desta Casa de Leis à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, Lucimara Godoy Vilas Boas e ao Ilustríssimo senhor Secretário de Mobilidade Urbana, Marcio Luiz Aprigio, para que empenhem esforços visando à sinalização e adequação do trecho prolongado da Avenida Joaquim Alves Correia, objetivando melhorar a visibilidade e evitar acidentes.
Assim, pugnam que seja expedido ofício desta Casa portando a presente Moção de Apoio à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas, ao Ilustríssimo senhor Secretário de Mobilidade Urbana, Marcio Luiz Aprigio.
Valinhos, em 22 de julho de 2021.

Aldemar Veiga Junior

Vereador – DEM